
                                                                                                                                49237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 739
Contributi per investimenti di cui all’ex art. 1, c. 134 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 assegnate per 
l’annualità 2024. Revoca contributi ai sensi dell’ex art. 1, comma 136-bis per i CUP: D29I23000740002, 
D69I23000680006, F14D23001660002 e H14D23001440002

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e ragioneria confermata dal Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dall’Assessore 
con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali avv. Fabiano Amati formulata di concerto con 
l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale dott. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari 
Generali per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

 2. di prender atto delle comunicazioni trasmesse a questo Ente dai Comuni di Ortelle (con nota Protocollo n. 
0001432 del 19/02/2025), di Carpignano Salentino (con nota Protocollo AOO.C_B822.14/02/2025.0001098), 
di Orta Nova (con nota Protocollo 0003021 del 26/02/2025) e di Celenza Valfortore (con nota Protocollo n. 
0000861 del 27/02/2025) e, relative al mancato utilizzo dei contributi agli investimenti riferiti agli interventi 
con CUP D29I23000740002, D69I23000680006, F14D23001660002, H14D23001440002 finanziati a 
valere sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per 
l’annualità 2024 ed assegnati con deliberazione della Giunta regionale 30 ottobre 2023, n. 1503;

 3. di revocare ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018 il finanziamento degli interventi 
con CUP D29I23000740002, D69I23000680006, F14D23001660002, H14D23001440002  elencati  nella  
tabella  esposta  in  narrativa  per  complessivi  euro 204.000,00, per assenza di CIG di affidamento della 
fornitura di automezzi nei termini di legge prescritti dal comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;



49238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

 4. di demandare alla Sezione Istruzione e Università la predisposizione dell’atto di disimpegno delle somme 
oggetto di revoca;

 5. di demandare alla Sezione Istruzione e Università la notifica del presente provvedimento di revoca dei 
contributi ministeriali ai Comuni interessati;

 6. di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di revoca dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2024 al Ministero dell’economia e delle Finanze 
- Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche 
Amministrazioni (IGEPA);

 7. di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica l’esecuzione 
di ogni adempimento sul sistema ministeriale GLF dedicato alla Gestione delle Linee di Finanziamento;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 23, 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                49239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Contributi per investimenti di cui all’ex art. 1, c. 134 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 assegnate per l’annualità 2024. Revoca contributi ai sensi dell’ex art. 1, comma 136

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di 

[Legge di bilancio 2019]” successivamente modificato dall’articolo 1, comma 809, lettera a), della 

2034 l’assegnazione in favore delle regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti 

Regione a valere sui contributi in argomento sono stati schematizzati nell’allegato H alla legge 

Con l’articolo 1, comma 797, lett. a) della Legge 30 dicembre 2024

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 

2027” all’articolo 1, comma 134 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 consistenti nel “taglio” delle risorse per gli investimenti territoriali 

2026, in luogo dell’attuale 2034, il previsto periodo di assegnazione dei contributi alle Regioni a 

statuto ordinario per investimenti erogati da quest’ultime, per un ammontare pari ad almeno il 70 



49240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario nel quale sono state 

Per l’annualità 2024 per la Regione Puglia è stato stabilito che l’importo complessivo di euro

interventi da finanziare per l’annualità 202 e parzialmente per l’annualità 2025

le attività prioritarie elencate all’articolo 1, commi 134 e 135, della legge n. 145/2018, come da 

allegato “A” alla 

investimenti finalizzati all’acquisto di mezzi di trasporto ed in particolare di scuolabus elettrici, al 

Con Atto Dirigenziale n. 00383 dell’11/12/2023 la Sezione Istruzione e 

le somme occorrenti per l’acquisto d

− legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 10, comma 3

− ai sensi di quanto previsto dal comma 137 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 l’Ente, anche 

attraverso diversi solleciti finalizzati all’accelerazione attività connesse agli investimenti 

comma 136 dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

−

l’annualità 2024 con le risorse di cui trattasi ed in virtù delle informazioni acquisite dal portale 



                                                                                                                                49241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

dall’atto di 
dall’atto di 

−

a valere sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 



49242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

per l’annualità 2024 ed assegnati con deliberazione della 

− è possibile procedere ai sensi dell’articolo 1, comma 136

− ai sensi dell’articolo 1, comma 136

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del presente 

la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

dell’articolo 1, comma 136



                                                                                                                                49243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii.

l’annualità 2024 ed assegnati con deliberazione della Giunta regionale 30 ottobre 2023, n. 1503

di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze 

valere sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e 

per l’annualità 2024 ed assegnati con deliberazione della Giunta regionale 30 

di revocare ai sensi dell’articolo 1, comma 136

la predisposizione dell’atto di disimpegno 

–

la trasmissione del presente provvedimento di revoca dei contributi di cui all’articolo 1, 

comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2024 al Ministero 

dell’economia e delle Finanze – –



49244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

–

l’esecuzione di ogni adempimento sul sistema ministeriale GLF dedicato alla Gestione delle 

’

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Giuseppe Sforza
21.05.2025 09:12:21
GMT+01:00

Federica Pino
21.05.2025 10:17:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/05/2025 19:02
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Maria Raffaella
Lamacchia
22.05.2025
11:46:25
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
23.05.2025
15:07:19
GMT+02:00

Angelosante
Albanese



                                                                                                                                49245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

L’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Leo
Sebastiano Giuseppe
23.05.2025
23:10:16
UTC

FABIANO AMATI
26.05.2025 10:57:10
GMT+02:00


